309, §9º do Decreto nº 9.199/2017, NOTIFICO JANUARIO
ROBERTO CARLOS MEDINA , nacional de Guiné-Bissau, nascido em 24.12.1994, filho de Januário
Carlos Medina e Santa Antônio Pires, sobre a Decisão de  MANUTENÇÃO DO AUTO DE
INFRAÇÃO, com redução da multa para R$ 442,50 (quatrocentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos), ou seja, 30% do valor total da multa inicial aplicada exarada no processo
SEI 08295.011462/2024-81.

Deverá o(a) infrator(a) realizar o pagamento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme art. 309, § 10,
do decreto nº 9.199/2017, por meio de GRU emitida no sítio eletrônico da polícia Federal ou em uma de

[...]

Trata-se de recurso interposto por JANUÁRIO ROBERTO CARLOS MEDINA, nacional de Guiné-Bissau, nascido em 24.12.1994, portador do CPF:
718.181.551-25, filho de Januário Carlos Medina e Santa Antonio Pires, RNM nº F676066-W, contra a aplicação de multa no valor de R$1.475,00 (um mil quatrocentos e
setenta e cinco reais), por ter infringido o disposto no Art. 109, II, da Lei 13.445/2017 pela seguinte prática: ultrapassar em 295 dias o prazo de estada legal no País,
conforme Auto de Infração 0353_00233_2024 (SEI nº 36504325, fl. 02).

2. O Auto de Infração e Notificação foi lavrado e assinado no dia 19.11.2024, estando notificado(a) o(a) estrangeiro(a) para apresentar defesa no prazo de 10 dias,

[...]

estudo com prazo de estada até o dia 28.09.2023.

6. Acontece que, o Recorrente preencheu 05 (cinco) formulários (38758767), dentre eles, um datado de 12.08.2023, entretanto compareceu nesta unidade apenas
no dia 19.11.2024 para atendimento, ou seja, 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) dias após o requerimento, motivo pelo qual, levou-se em consideração para a aplicação da
penalidade o primeiro requerimento do ano de 2024 (202407200926480563).

7. Na defesa, o recorrente acostou imagens dos formulários preenchidos, bem como apresentando alegações sobre motivos de não ter se regularizado

[...]

Diferentemente do aventado pelo Recorrente, e como bem delineado na descrição do Auto de Infração nº 0353_00233_2024, a multa foi aplicada em valor
mínimo diário, levando-se em consideração a data entre o vencimento da CRNM e o novo requerimento de 2024, totalizando 295 (duzentos e noventa e cinco) dias,
aplicando-se o mínimo de R$5,00, o que perfaz o montante de R$1.475,00 (um mil quatrocentos e setenta e cinco reais) e não os 418 (quatrocentos e dezoito) dias gerados
automaticamente pelo sistema.

22. Notificado a complementar a defesa, caso quisesse, o Recorrente alegou que não teria condições de apresentar comprovação dos fatos alegados por não ter
recibo de comparecimento às unidades.

23. Aventou a hipossuficiência econômica e acostou Carteira de Trabalho Digital, bem como os extratos bancários, ocasião em que ratificou os termos

[...]

desídia do Recorrente, ora por agendar e não portar a documentação necessária, ora por requerer atendimento em circunscrição diversa ou por confundir emissão de CRNM
com deferimento de autorização de residência. 

28. Pelos elementos fáticos e direito acima delineados, DECIDO, nos termos da Lei de Migração, pela MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO , com
redução da multa para R$442,50 (quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, a 30% (trinta por cento) do valor total inicialmente arbitrado.

29. Deverá o(a) infrator(a) realizar o pagamento no prazo de 30 (trinta) dias, nos moldes do art. 309, §10 do Decreto nº 9.199/2017 por meio da GRU